E così i suddetti conduttori devono 
ancora pagare per quanto sopra al 
Comune di Fucecchio 21 lire e soldi 
15, fatta verifica insieme al camarlingo 
Cagnazzo e al notaio Ser Chello. 
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4) L’appalto del gioco 
ASCF, n. 120, Deliberazioni del Consiglio del Comune dell’anno 1330 [1329], 

al 16 novembre. 
Nella seduta del Consiglio del 16 novembre del 1329 si decide di eleggere due 

sindaci con delega ad appaltare la dogana del sale e il gioco per un prezzo non 
inferiore a 10 soldi al giorno. La proposta viene accolta con 21 voti favorevoli e 5 
contrari.  

Segue, nel medesimo consiglio, l’elezione dei due sindaci nelle persone di 

Orso di Baldo e Cagnazzo di Bonaiuto. Quindi viene redatta la carta di appalto qui 
di seguito trascritta. Purtroppo non vi sono registrati i dettagli relativi ai patti 
stipulati tra il Comune e l’acquirente, che erano invece inclusi nell’atto 
precedentemente rogato dal notaio Andrea di Moccio. 

19 novembre 1330 [1329] 
[Sul margine: venditio ludi 

tassillorum Foresino Celli] 

In nomine domini amen. 
Ursus quondam Baldi, Cagnaççius 

Bonaiuti de Ficecchio sindici et 
procuratores Comunis Ficecchi, ut de 
sindicato et procuratione continetur in 
carta facta manu mei Fortis notarii 
infrascripti vice et nomine dicti 
comunis et pro ipso comuni, dederunt 
concesserunt et vendiderunt Foresino 
quondam Celli de Ficecchio pro se et 
suis heredibus recipienti ludum 
tassillorum et ius ludendi ad ludum 
tassillorum in terra Ficecchi cum 
pactis et condictionibus olim scriptis 
per Ser Andream Moccii olim 
notarium dicti comunis et cum pactis 
et condictionibus infrascriptis inferius 
denotatis hinc ad unum annum 
proximum venturum initiando a die 
XXII mensis novembris proximi 
venturi pro salario et nomine salarii 
solidorum quindecim denariorum 
florenorum parvorum pro quolibet die 
solvendos et dandos camerario dicti 
comunis pro ipso comuni recipienti.  

Quod salarium solvendum quolibet 

19 novembre 1330 [1329] 
Sul margine: vendita del gioco dei 

dadi a Foresino di Cello. 

Nel nome di Dio amen. 
Orso del fu Baldo e Cagnazzo di 

Bonaiuto da Fucecchio, sindaci e 
procuratori del Comune di Fucecchio, 
come risulta da sindacato e procura 
nella carta fatta dal me sottoscritto 
notaio Forte, a nome e in vece di detto 
Comune e per detto Comune, diedero 
concessero e vendettero a Foresino del 
fu Cello da Fucecchio ricevente per sé 
e per i suoi  eredi il gioco dei dadi e il 
diritto di giocare al gioco dei dadi nella 
terra di Fucecchio con i patti e le 
condizioni già scritti da Ser Andrea di 
Moccio, già notaio di detto Comune e 
con i patti e le condizioni più sotto 
indicate, da ora per l’anno prossimo 
venturo, iniziando dal giorno 22 del 
mese di novembre prossimo venturo, 
pagando quale salario e a titolo di 
salario soldi quindici di fiorini piccoli 
per ciascun giorno, da pagare al 
tesoriere di detto Comune ricevente per 
il lo stesso Comune. Il quale salario [è] 
da pagare ciascun mese in principio di 
ogni mese  e per un mese, a ogni suo 
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mense in principio mensis pro uno 
mense ad omnem suum rischium et 
fortunam et sine aliquo restauro sibi 
per commune Ficecchi faciendo aliqua 
de causa per direttum vel per oblicum. 

Quam venditionem, dationem et 
concessionem dicti ludi et iuris 
ludendi dicti sindici et procurators 
promiserunt et convenerunt dicto 
Foresino pro se et suis heredibus 
recipienti firmam et ratam habere et 
tenere et contra non facere vel venire 
per se ipsos et dictum comune hinc ad 
dictum terminum et infra dictum 
terminum secundum dicta patta 
[aggiunto sul margine: ad penam 
librarum centum denariorum].  

Et Foresinus promisit et convenit 
dictis sindicis et procuratoribus pro 
dicto comuni recipientibus solvere vel 
dari et solvi facere hinc ad dictum 
terminum et infra dictum terminum 
qualibet die solidos quindecim 
denariorum florenorum parvorum 
camerario dicti comunis pro ipso 
comuni recipienti hoc modo quod 
semper teneretur solvere pro uno 
mense in principio dicti mensis ad 
penam librarum centum denariorum. 
Pro quibus omnibus et singulis 
suprascriptis et infrascriptis 
observandis et faciendis dicti sindici et 
procuratores vice et nomine dicti 
comunis et pro ipso comuni et dictus 
Foresinus et pro dicta pena solvenda 
obligaverunt se et eorum bona. 

Pacta autem sunt hec que observari 
debent ultra pacta scripta manu Ser 
Andree Moccii olim notarii dicti 
comunis, videlicet quod dictus 
Foresinus teneatur tenere ludum in 
duobus locis in terra Ficecchi et non 
aliter.  

Item quod nullum restaurum 
habere debat aliqua de causa per 

rischio e fortuna e senza ricevere alcun 
risarcimento da parte del Comune di 
Fucecchio per alcuna causa diretta o 
indiretta. 

La qual vendita, cessione e 
concessione di detto gioco e del diritto 
di giocare i suddetti sindaci e 
procuratori promisero e concordarono 
con detto Foresino per sé e per i suoi 
eredi di mantenerla certa e stabile né di 
contravvenire ad essa da parte sua e di 
detto Comune da qui a detto termine 
secondo i patti suddetti [aggiunto sul 
margine: a pena di cento lire]. 

E Foresino promise e convenne con 
i detti sindaci e procuratori riceventi 
per detto Comune di pagare e far 
pagare di qui a detto termine e entro 
detto termine per ogni giorno 15 soldi 
di fiorini piccoli al camarlengo di detto 
Comune ricevente per il detto Comune 
nel seguente modo, ossia che sia tenuto 
a pagare per un mese e in principio di 
detto mese sotto pena di lire 100. Per 
osservare e fare tutte le soprascritte e 
infrascritte cose i suddetti sindaci e 
procuratori a nome di detto Comune e 
per lo stesso Comune e il detto 
Foresino e alla pena suddetta 
obbligarono sé stessi e i propri beni.  

Questi sono i patti che devono 
essere osservati, oltre a quelli scritti per 
mano di Ser Andrea di Moccio, già 
notaio di detto Comune, cioè che il 
detto Foresino sia obbligato a tenere 
gioco in due luoghi nella terra di 
Fucecchio e non altrove. Inoltre che 
egli non debba avere alcun 
risarcimento per nessuna causa né 
diretta né indiretta. 

Per osservare e dare esecuzione a 
quanto sopra da parte di Foresino o dei 
suoi eredi prestarono garanzia Ser Lapo 
di Guiduccio, Maestro Forciore di 
Ghiotto, Landuccio di Bettino da 
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direttum vel per oblicum. 
Pro quibus omnibus observandis et 

faciendis per dictum Foresinum vel 
eius heredes  

Ser Lapus Guiducci, Magister 
Forciore Ghiotti, Landuccius Bettini 
de Ficecchio ad petitionem et 
rogationem dicti Foresini fideiusserunt 
pro eo. 

Actum in lodia dicti comunis 
presentibus domino Michele de 
Mevania iudice, Iaccho Ruffoli et 
Vanne domini Orlandi de Ficecchio 
testibus ad hoc vocatis et rogatis in 
annis domini ab eius incarnatione 
millesimo CCCXXX indictione XIII, 
die XXIII novembris secundum 
cursum et consuetudinem notariorum 
de Ficecchio. 

Fucecchio su richiesta e preghiera di 
detto Foresino. 

Fatto nella loggia di detto Comune 
presenti don Michele da Mevania 
giudice, Giacco di Ruffolo e Vanne di 
don Orlando da Fucecchio testimoni a 
ciò richiesti. Nell’anno 
dall’incarnazione del Signore 1330, 
indizione 13, giorno 23 novembre 
secondo il corso e la consuetudine dei 
notai di Fucecchio. 

Due delibere sul gioco d’azzardo: pene ed eccezioni 
5) ASCF, n. 131, Deliberazioni anni 1334-1335, c. 11r, 12 ottobre 1334.  
Dal documento che segue, ormai riferibile all’epoca in cui il comune di 

Fucecchio si era sottomesso a quello di Firenze (dal 1330), risulta che gli antichi 
statuti che prescrivevano pene per i giocatori d’azzardo non erano più in vigore e 
pertanto il Consiglio, per evitare le conseguenze negative del gioco, decise 
attraverso un’apposita delibera, valida per tutto il tempo della podesteria in corso, 
di riconfermare il divieto del ludus taxillorum e rinnovò le pene già previste per i 
giocatori o per coloro che avessero tenuto il gioco. 

…….Item fuit in dicto consilio 
propositum per dictum dominum 
potestatem de voluntate et presentia 
dictorum antianorum comunis ab eis 
primo habita deliberatione solepni ad 
pissidem et palloctas secundum 
formam statuti quia cum per formam 
statut terre Ficecchi seu ordinamenta 
vel reformationes dicti comunis nulla 
sit ordinata vel imposita pena 
ludentibus ad ludum taxillorum ad 
çardum vel retinentibus ludum in dicta 
terra Ficecchi vel eius districto et 
propter ludum taxillorum quam multa 

Fu poi posto all’ordine del giorno 
da detto podestà per volontà e alla 
presenza dei detti anziani del Comune, 
dopo che essi avevano deciso in merito 
con solenne delibera tramite recipiente 
e pallotte [cioè a scrutinio segreto] 
secondo quanto prescritto dallo statuto, 
che, poiché in base allo statuto della 
terra di Fucecchio o ai suoi 
ordinamenti o alle riforme di detto 
Comune non era stata stabilita alcuna 
pena nei confronti di chi gioca a dadi 
all’azzardo o per chi detiene il gioco 
nella detta terra di Fucecchio o suo 
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scandala exoriri solant et consueverint 
in terris si videtur et placet consiliariis 
dicti consilii ordinare providere et 
reformare in dicto consilio quae sit et 
esse debet pena imponenda per dictum 
potestatem eius iudicem et curiam 
ludentibus et retinentibus dictum 
ludum toto tempore eius officii et 
qualiter dicta pena auferatur 
delinquentibus in predictis et cui 
aplicetur generaliter dicatur et 
consiliatur per consiliarios dicti 
consilii…. 

Segue la delibera: 

Ser Bertuldus Oddolini unus ex 

consiliariis dicti consilii surgens ad 
aringheriam in dicto consilio dixit et 
consuluit aringando super dicta 
proposita pro bono et utili dicti 
comunis et ad evitandum scandala 
exoriri consueta ex ludo predicto quod 
nullus de Ficecchio vel aliunde audeat 
vel presumat toto tempore presentis 
potestatis in terra Ficecchi vel districtu 
eius ludere ad ludum taxillorum ad 
çardum in quo ludo denarii vincantur 
vel perdantur vel retinere taulerium, 
scannum vel aliquod aliud simile super 
quo ludatur in domo propria vel 
conducta seu in aliquo alio loco seu 
mutuare taxillos ludentibus vel modo 
aliquo ludum taxillorum predictum 
retinere.  

Et quicumque inventus fuerit per 
militem seu familiam potestatis 
predicti ludere ad dictum ludum 
condepnetur per dictum potestatem vel 
eius iudicem vel vicarium in solidos 
quadraginta denariorum pro qualibet 
vice qua repertus fuerit ludere ad 
dictum ludum et retinens ludum 
predictum in libris tribus denariorum 
similiter condepnetur si de die fuerit et 

distretto, e poiché a causa del gioco dei 
dadi sogliono nascere molti scandali 
nei paesi, [fu proposto] se sembra 
opportuno ai consiglieri di detto 
consiglio ordinare, provvedere e 
deliberare in detto consiglio quale pena 
debba essere imposta da detto podestà 
e dal suo giudice e tribunale contro i 
giocatori e coloro che tengono il gioco 
per tutto il tempo del suo ufficio e in 
che modo la pena possa essere tolta ai 
delinquenti nelle predette cause e a chi 
si applichi, si discuta e si proponga da 
parte dei consiglieri del suddetto 
consiglio.